
ПРЕЗИДИУМ 

ОБЩЕРОСИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

«ФЕДЕРАЦИЯ ГРЕБНОГО СПОРТА РОССИИ» 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

05 мая 2023 года           № 3 

 

О формировании состава комитетов ООО «ФГСР». 

 

В голосовании приняли участие: Тарасова А.А., Мясоедов А.Ю., Сазонов А. Ю., Свирин 

А.В., Якименко В. Н., Заруцкий А.С., Верлин С.В., Бучеловский В.Ю., Спинев Н.Н., Кузьмин 

А.А., Башкатов М.С., Кузнецов Р.Р., Чефранов А.А., Рогальский В.С., Стрельцов Д.В., Зюзин 

А.В., Тропина И.А., Федотова И.М., Минцев А.А., Феоктистов А.А. 

 

Из 29 избранных членов Президиума ООО «ФГСР» в голосовании приняли участие 20 членов 

Президиума, что составило 68,9 % избранных членов Президиума. Кворум имеется. 

 

На основании пп.25, п.14 Устава Федерации гребного спорта России, в соответствии с 

Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и в целях 

создания оптимальных условий исполнения решений Президиума и работы по различным 

направлениям развития гребного спорта, 

 

Президиум Федерации гребного спорта России РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о Всероссийском тренерском совете согласно приложению 1. 

2. Утвердить Председателем Всероссийского тренерского совета Зюзина А.В. 

3. Утвердить Председателем Комитета спорта высших достижений и подготовки 

спортивного резерва Верлина С.В. 

4. Утвердить составы Антидопингового комитета, Комитета по организации и 

проведению спортивных мероприятий, Всероссийской коллегии спортивных судей 

по гребному спорту, Всероссийского тренерского совета, Комитета по 

региональному развитию, Комитета спорта высших достижений и подготовки 

спортивного резерва, Дисциплинарного комитета согласно приложению 2. 

5. Контроль исполнения решения возложить на Президента Федерации Свирина А.В. 

 
 

Результаты голосования: 

«За» - 20  «Против» - 0   «Воздержался» - 0 

 

 

 

Президент Федерации                Свирин А.В. 

 

 

 

 

Ответственный секретарь Федерации                            Тарасова А.А. 
 



 

 1 

Положение о Всероссийском тренерском совете 

при Бюро Президиума ООО «ФГСР» 

Утверждено решением Президиума ООО «ФГСР» 

№ ___ от «____» __________ 2023 г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ВСЕРОССИЙСКОМ ТРЕНЕРСКОМ СОВЕТЕ  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Всероссийский тренерский совет при Бюро Президиума Общероссийской 

общественной организации «Федерация гребного спорта России» (далее – ФГСР) является 

общественным, консультативным органом, структурным подразделением Бюро 

Президиума ФГСР (пп. 25 п. 14 гл.3 Устава ФГСР). 

1.2. В своей деятельности Всероссийский тренерский Совет (далее – Совет) 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 

нормативными актами Министерства спорта России, нормативными документами 

Worldrowing и Europeanrowing, Уставом ФГСР, Кодексом этики ФГСР, настоящим 

Положением и иными нормативными и локальными актами ФГСР. 

1.3. Совет создается решением Президиума ФГСР на период деятельности Бюро 

Президиума ФГСР. 

1.4. Изменения и дополнения в настоящее Положения утверждаются Президиумом ФГСР 

по представлению Бюро Президиума ФГСР. 

1.5. Деятельность Совета построена на началах законности, прозрачности, открытости и 

гласности. 

 

2. ЦЕЛИ СОВЕТА 

2.1. Совет создан с целью координации и взаимодействие тренеров (тренеров-

преподавателей) субъектов Российской Федерации в вопросах, направленных на 

достижение в гребном спорте наивысших результатов при подготовке спортсменов 

высокой квалификации и подготовке спортивного резерва. 

 

 

3. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СОВЕТА 

3.1. В рамках своей деятельности, Совет осуществляет следующую деятельность: 

3.1.1. обеспечение информационного взаимодействия спортивной сборной командой 

Российской Федерации по гребному спорту (далее – сборная команда) с главными 

тренерами и тренерами спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации; 

3.1.2. идентификация проблем подготовки спортивного резерва и разработка предложений 

по их решению; 

3.1.3. разработка предложений для программ подготовки и повышения квалификации 

тренерских кадров для гребного спорта; 

3.1.4. подготовка и проведение научно-практических семинаров; 

3.1.5. участие в разработке методических изданий для повышения уровня знаний 

тренерских кадров гребного спорта; 

3.1.6. разработка предложений по проведению системной селекционной работы по поиску 

и подготовке физически одаренных юношей и девушек для занятий гребным спортом. 

 

4. СТРУКТУРА СОВЕТА 

Алла Тарасова
Приложение 1 к решению Президиума ООО «ФГСР» № 3 от 05.05.2023г.

Алла Тарасова
3

Алла Тарасова
05

Алла Тарасова
мая



 

 2 

4.1. Структура Совета: 

• председатель Совета; 

• секретарь Совета; 

• члены Совета. 

4.2. Председателем Совета является главный тренер сборной команды.  

4.3. Члены Совета: главный тренер сборной команды, старшие тренеры соответствующих 

составов сборной команды, главные тренеры спортивных сборных команд субъектов 

Российской Федерации. 

4.4. Секретарь Совета выбирается Советом из членов Совета на каждом заседании. 

Персональный и количественный состав утверждается Президиумом ФГСР. 

4.5. Полномочия председателя и члена Совета могут быть прекращены: 

• по решению Президиума ФГСР, в т.ч., в связи со снятием лица с должности, 

позволившей ему войти в Совет; 

• по личному заявлению председателя, секретаря или члена Совета. 

4.6. Члены Совета должны иметь безупречную репутацию и высокие нравственные 

качества.  

 

5. ПРАВА СОВЕТА 

5.1. Получать от Президиума ФГСР и других структурных подразделений ФГСР 

информацию по всем вопросам, относящимся к сфере деятельности Совета.  

5.2. В рамках своих полномочий, принимать участие в работе других структурных 

подразделений ФГСР. 

5.3. Осуществлять экспертизу проектов и мероприятий, относящихся к сфере деятельности 

Совета. 

5.4. Привлекать к своей работе членов Президиума ФГСР, региональных спортивных 

федераций, региональных отделений ФГСР, представителей спортивных организаций, 

иных представителей и специалистов. 

 

6. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА 

6.1. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета. 

6.2. Председатель Совета несёт персональную ответственность за решение возложенных на 

Совет задач и осуществление полномочий.  

6.3. Председатель Совета: 

• представляет интересы Совета по всем вопросам его деятельности; 

• подписывает и визирует документы Совета; 

• планирует и организовывает работу Совета; 

• созывает заседания Совета и председательствует на них; 

• распределяет обязанности между членами Совета и даёт им поручения; 

• утверждает план работы Совета; 

• отчитывается о работе Совета перед Бюро Президиума ФГСР, Президиумом 

ФГСР; 

• осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением и 

Уставом ФГСР. 

6.4. Заседание Совета проводятся по мере необходимости, но не реже четырех раз в год. 

6.5. Заседание совета считается правомочным, если на его заседании присутствуют более 

половины его членов. 

6.6. Решение Совета оформляется протоколом с указанием даты заседания. Протокол 

подписывают председатель и секретарь Совета. 

6.7. Решение Совета принимается простым большинством голосов присутствующих 

членов. В случае равенства голосов право решающего голоса имеет Председатель Совета. 



 

 3 

6.8. За работу в составе Совета по решению Президиума ФГСР может быть установлено 

вознаграждение. 

6.9. На ежегодной основе Совет составляет отчёт о своей деятельности и передаёт его в 

Бюро Президиума ФГСР, Президиум ФГСР. 

 

 

7. ПРЕКРАЩЕНИЕ РАБОТЫ СОВЕТА 

7.1. Совет осуществляет свою деятельность в утверждённом составе в период действия 

полномочий Бюро Президиума ФГСР. 

7.2. Решение о новом составе Совета принимает вновь избранный Президиум ФГСР. 

7.3. Совет может быть упразднен в полном составе решением Президиума ФГСР. 

 
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

8.1. Настоящее положение вступает в силу с даты его утверждения Президиумом ФГСР. 

 

 



Антидопинговый комитет Комите по организации и проведению 
спортивных мероприятий

Всероссийская коллегия спортивных 
судей по гребному спорту

Всеросийский тренерский совет 
(главные тренеры субъектов)

Комитет по региональному развитию 

Заруцкая Яна Игоревна Заруцкий Антон Сергеевич Нетесова Анна Александровна Зюзин Александр Виктрович Мясоедов Андрей Юрьевич

№ Субъект РФ

1 Краснодарский край Черкашина Юлия Николаевна Аксенова Ирина Евгеньевна Тетерев Михаил Сергеевич Никифорова Татьяна Евгеньевна Чермашенцев Антон Викторович

2 Калининградская область Дупленко Владислав Игоревич Плаксин Андрей Олегович Репринцева Дарья Николаевна Мулица Геннадий Францевич Плаксин Андрей Олегович

3 Республика Карелия Крешков Игорь Викторович Баранов Даниил Андреевич Белорученкова Ирья Юрьевна Жуков Владимир Иванович Евсеев Артемий Андреевич

4 Москва Сазонов Александр Юрьевич Сазонов Александр Юрьевич Кузнецов Николай Николаевич Сазонов Александр Юрьевич Сазонов Александр Юрьевич

5 Астраханская область Сафонов Михаил Викторович Липкин Леонид Львович Липкин Леонид Львович Сафонов Михаил Викторович Мясоедов Андрей Юрьевич

6 город Севастополь Сосновский Борис Леонидович Макашин Владимир Александрович Сосновский Борис Леонидович Макашин Александр Владимирович Макашин Александр Владимирович

7 Челябинская область Шеметова Татьяна Юрьевна Кукарин Никита Витальевич Крестовникова Марина Викторовна Гостева Наталья Геннадьевна Григорьев Александр Валерьевич

8 Республика Татарстан Поливкин Иван Адреевич Феоктистов Андрей Александрович Карагланова Татьяна Николаевна Коротких Сергей Александрович Ковальков Иван Владимирович

9 Московская область Есартия Александра Эмзаровна Бутко Кирилл Владимирович Бутко Кирилл Владимирович Есартия Александра Эмзаровна Есартия Александра Эмзаровна

10 Псковская область Чижов Константин Николаевич Чижов Константин Николаевич Белоус Александр Вячеславович Николаев Сергей Викторович Чижов Константин Николаевич 

11 Нижегородская область Зубарев Николай Васильевич Шушин Геннадий Борисович Белевич Тимофей Геннадьевич Бокарев Сергей Александрович Шушин Геннадий Борисович 

12 Липецкая область Гриценко Екатерина Юрьевна Ливенцев Борис Андреевич Почитаева Вера Васильевна Стреляев Александр Григорьевич Гриценко Лев Анатольевич

13 Тверская область Иванов Евгений Валерьевич Воротников Роман Евгеньевич Артемьев Сергей Витальевич Иванов Сергей Сергеевич Иванов Евгений Валерьевич

14 Республика Дагестан Омаров Магомед Мухтарович Ильясов Магомед Юсупович Исмаилов Рашид Магомедович Абдуллаев Абдулнасир Юнусович Омаров Магомед Мухтарович

15 Свердловская область Щёлоков Фёдор Евгеньевич Нигколов Рустам Аламбекович Санников Игорь Олегович Лаптев Дмитрий Валерьевич Лаптев Дмитрий Валерьевич

16 Новосибирская  область Рогальский Вячеслав Станиславович Зуенко Дмитрий Иванович Рогальский Вячеслав Станиславович Рогальский Вячеслав Станиславович Рогальский Вячеслав Станиславович

17 Калужская область Ланцова Диана Александровна Рыжиков Алексей Сергеевич Захаров Валерий Ефимович Захаров Валерий Ефимович Аксенов Дмитрий Вячеславович

18 Новгородская область Сушилова Елена Владимировна Якунина Ирина Юрьевна Гребнева Наталья Анатольевна Якунин Александр Анатольевич Загуменных Константин Эдуардович

19 Республика Крым Гонтарь Герман Николаевич Абсиметов Амет Фаикович Абсиметов Амет Фаикович Абсиметов Амет Фаикович Куртсеитов Нариман Сеит Асанович 

20 Воронежская область Коняшкин Александр Владимирович Коняшкин Александр Владимирович Коняшкин Александр Владимирович Коняшкин Александр Владимирович Коняшкин Александр Владимирович

21 Томская область Добрынин Андрей Сергеевич Киргисаров Константин Юрьевич Анисимова Марина Николаевна Якименко Валентина Николаевна Якименко Валентина Николаевна 

22 Саратовская область Шевцов Сергей Анатольевич Шевцов Сергей Анатольевич Шевцов Сергей Анатольевич Игнатов Сергей Васильевич Чефранов Александр Анатольевич

23 Самарская область Стрельцов Дмитрий Витальевич Кизяева Наталья Владимировна Екатеринин Александр Васильевич Стрельцов Дмитрий Витальевич Кизяева Наталья Владимировна

24 Ростовская область Нещадим Ольга Владиславовна Погоня Юля Владимировна Сабинина Елена Романовна Спинев Николай Николаевич Погоня Юля Владимировна

25 Ивановская область Побежимова Марина Михайловна Герасимов Константин Сергеевич Побежимов Тимофей Андреевич Побежимов Тимофей Андреевич Герасимов Константин Сергеевич

26
Ямало-Ненецкий автономный 

округ Кузнецова Екатерина Максимовна Кузнецов Роман Рашитович Русмиленко Алексей Максимович Русмиленко Алексей Максимович Кузнецов Роман Рашитович

27 Санкт-Петербург Волгина Юлия Сергеевна Голованов Сергей Олегович Баранова Мария Владимировна Шишакова Светлана Владимировна Кузьмин Александр Алексеевич

Проект составов комитетов ООО "ФГСР" 05.03.2023г.

Председатель комитета (коллегии)

Наименование комитета (коллегии)

ФИО членов комитетов

Алла Тарасова
Приложение 2 к решению Президиума ООО «ФГСР» № 3 от 05.05.2023г.

Алла Тарасова

Алла Тарасова
Составы комитетов ООО «ФГСР»



Наименование комитета (коллегии)
Комитет спорта высших 

достижений и подготовки 
спортивного резерва

Дисциплинарный комитет

Председатель комитета Верлин Сергей Виктрович Тропина Ирина Анатольевна

Спинев Николай Николаевич Мясоедов Андрей Юрьевич
Зюзин Александр Виктрович Тарасова Алла Александровна
Заруцкий Антон Сергеевич 
Мясоедов Андрей Юрьевич

Башкатов Максим Сергеевич
Тарасова Алла Александровна

ФИО Членов Комитетов

Проект составов комитетов ООО "ФГСР" 05.03.2023г.

Алла Тарасова


	8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	8.1. Настоящее положение вступает в силу с даты его утверждения Президиумом ФГСР.

